Bp3 ocHoBa Ha 4neH 55 ctaB 1 og 3akoHOT 3a opraHusaumja u paboTta Ha opraHuTe Ha ApxaBHaTa ynpasa (,CnyxbeH BecHuk Ha Penybnuvka
MakegoHuja” 6p. 58/00, 44/02, 82/08, 167/10, 51/11 n ,Cnyx6eH BecHuk Ha Penybnuka CeBepHa MakegoHuja“ 96/19 n 110/19), kako n Bp3
ocHoBa Ha uneH 50 ctaB 6 og 3akoHOT 3a OCHOBHO obpasoBaHue (,Cnyx6eH BecHuk Ha Penybnuka CesepHa MakegoHuja“ 6p. 161/2019)
MUHUCTEPOT 3a obpasoBaHMe M Hayka AOHece CKpaTeHa HacTaBHa nporpama no HacTaBHUOT npeameT anbaHcku ja3uk 3a lll ogaeneHve Ha
0eBeTroanLHOTO OCHOBHO obpasoBaHue 3a yuyebHata 2020/21 roamHa.

Né bazé té nenit 55 paragrafi 1 té Ligjit pér organizimin dhe punén e organeve té administratés shtetérore (,Gazeta zyrtare e
Republikés sé Magedonisé “ nr. 58/00, 44/02, 82/08, 167/10 dhe 51/11), dhe ,,Gazeta zyrtare e Republikés sé& Magedonisé sé Veriut” 96/19
dhe 110/19) si dhe né bazé té nenit 50 alinea 6 té Ligjit pér arsim fillor (,Gazeta zyrtare e Republikés sé Magedonisé sé Veriut® nr. 161/2019)
ministrii Arsimit dhe Shkencés e solli programine shkurtuar pér [Endén e gjuhés shqipe pér klasén 11l (treté) té arsimit fillor néntévjecar. pér vitin
shkollor 2020/2021.
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1. Hyrje

Programi i shkurtuar arsimor nga lénda Gjuhé shqgipe themelohet né géllimet / né rezultatet e pritura té parapara me Programin arsimor té
IEndés mésimore gé realizohet rregullisht né pajtim me planin e vértetuar arsimor.

Me programin e shkurtuar mésimor pércaktohen fusha dhe pérmbajtje mésimore té caktuara gé duhet té realizohen pér 159 dité mésim duke e
respektuar fondin javor té oréve té paraparé né programin e rregullt, 6 oré né javé respektivisht 192 oré.

Arsimtari gjaté planifikimit dhe realizimit t& njésive mésimore nga Programi mésimor i shkurtuar udhéhiget nga géllimet/rezultatet e pritura,
nocionet e caktuara, metodat dhe aktivitetet e pércaktuara né programin e mésimitté rregulit.

NJOHURI PER GJUHEN

2. DREJTSHKRIMI DHE DREJTSHQIPTIMI 12

3. LEXIMI, LETERSIA DHE LEKTYRA 85

4. TE SHPREHURIT DHE KRIJIMTARIJA 40

FUSHA PROGRAMORE:KULTURA E MEDIES




2. Fushat programore dhe pérmbajtjet mésimore

1. FUSHA PROGRAMORE:NJOHURI PER GJUHEN ( 43)

Pérmbajtjet mésimore:

1. Ushtrime: Teksti dhe fjalia

2. Ushtrime Teksti

3. Gramatiké : Zhvillim “ Fjalia”

4.” Fjalia me té cilét tregojmé”

5. Fjalité jané té ndryshme (llojet e fjalive)
6. “Fjaliamé e vogél’

7. “Shtojmé dhe heqim fjalé né fjali"8.

8. “Shtojmé dhe heqgim fjalé né fjali”

9. Gramatiké:"Fjalia pohore dhe mohore”
10. Drejtshkrim; Fjaléza s’ dhefjalézanuk
11. Té shkruajmé gjégjéza

12. Té shkruajmé gjégjéza

13. Fjaliamé e vogél — ushtrime

14. Urojmé

15. Shtojmé dhe heqim fjalé né fjali - ushtrime
16. Pjesét kryesore té fjalisé

17. Dallojmé emrin

18. Dallojmé emrat e njerézve dhe kafshéve
19. Dallojmé emrat e vendeve

20. Dallojmé gjinité e emrit

21. Dallojmé numrin e emrit

22. Pérséritje tematike

23. Pérséritje tematike

24. Shkruajmé :Banesa ime

25. Dallojmé mbiemrin

26. Dallojmé mbiemrin — ushtrime

27. Dallojmé gjininé e mbiemrit

28. Dallojmé gjininé e mbiemrit — ushtrime
29. Dallojmé numrin e mbiemrit

30. Ushtrime numri | mbiemrit




31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.

Diktim: Shenjat e pikésimit

Mbiemrat me kuptim té kundért

Tekstet jané té ndryshme

Dallojmé foljen

"Dallojmé foljen”- ushtrime

Uné kam... tike ...

Para, tani, pas

Dje isha..., nesér do t&jem

Dje isha..., nesér do téjem

Folja kam né kohén e shkuar Uné kisha ... (me paré).
Folja kam ne kohén e ardhshme

Gramatiké: Fjalét kryesoré dhe fjalét plotésuese
Foljet me kuptim té kundért

2.

FUSHA PROGRAMORE: DREJTSHKRIMI DHE DREJTSHQIPTIMI (12)

Pérmbajtjet mésimore:

O©CoO~NOUIAWNPE

10
11
12

. Shkrimi | emraveté pérvecém
. Pérdorimi i kryerreshtit
. Shkrimi i i emrave femroré qé mbarojné me “é”
. Shkrimi i shumésit té emrave mashkulloré
. Shkrimi dhe drejtshqgiptimi i mbiemrave té gjinisé mashkullore dhe femérore
. Koha e tashme e foljeve “jam” dhe “kam”
. Shkrimi | numrave me fjalé
. Kopjimi i teksteve
Diktimi
. Drejtshqiptimi i tingujve y dhe i
. Drejtpérdorimi | tingujve: ¢, dh,&, gj, nj, q, rr,s,sh,th,z, xh
. Drejtpérdorimi i tingujve r dhe rr [ dhe |l




3. FUSHA PROGRAMORE:LEXIMI, LETERSIA DHE LEKTYRA (85)

Pérmbajtjet mésimore:

1.Dita e paré né shkollé

2.Té shprehurit me gojé: Pushimet verore

3. Zhvillim: Vjersha: “ Mireméngjes” ( ose sipas zgjedhjes té arsimtarit )

4. Teksti: “Albumi i familjes” fagq.12( ose sipas zgjedhjes té arsimtarit )

5. Analizé e tekstit

6. Zhvillim : Teksti “ Eshté imja” faq. 22( ose sipas zgjedhjes té arsimtarit )
7. Leximi i tekstit :“ Letra e Erés” faq. 32( ose sipas zgjedhjes té arsimtarit )
8. Lexim teksti “ Ngatérrimet e Blerimit” faq 44( ose sipas zgjedhjes té arsimtarit )
9. Lexim shprehés té tekstit “ Kush di té rregullojé”( ose sipas zgjedhjes té arsimtarit )
10. Zhvillim vjersha“Shoku im” ( ose sipas zgjedhjes té arsimtarit )

11. Recitim | vjershés

12. Zhvillimi teksti "Fletorja e Anés” ( ose sipas zgjedhjes té arsimtarit )

13. Prozé — analizé Struktura e pérmbaijtjes sé tekstit (plani i tekstit)

14. Lexim | pérrallés “Ema e lexon librin( ose sipas zgjedhjes té arsimtarit )
15. Ti dallojmé fjalét e urta dhe gjéegjézat

16. Personazhét né pérallén f.118

17. Lexim pa zé&itekstit

18. Pérpunimi i lektyrés

19. Analiza e lektyrés

20. Zhvillim teksti “Dhuratat” (ose sipas zgjedhjes té arsimtarit)

21. Lexim teksti “ Pinoku | sémuré”

22. Analizé fragmenti “ Pinoku | sémuré”

23. Zhvillim vjersha“ Mysafirét” (ose sipas zgjedhjes té arsimtarit)

24. Zhvillim vjersha“ Mysafirét”

25. Té dallojmé vargun nga strofa

26. Zhvillim teksti“ Kushérira nga Kosova” (ose sipas zgjedhjes té arsimtarit)
27. Zhvillim teksti“ Supa me perime” (ose sipas zgjedhjes té arsimtarit)

28. Zhvillim : “Vjershat e familjes” (ose sipas zgjedhjes té arsimtarit)

29. Té shkruarit e fjaléve té urta popullore

30. Lexim shprehés i tekstit “ Gjergj ElezAlia”

31. Zhvillim vjersha“ Vendi im ishtrenjté”(ose sipas zgjedhjes té arsimtarit)
32. Zhvillim teksti “ Guri i Skénderbeut”




33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44,
45,
46.

Leximi i pérrallés “Lindja e Simbés”

Teksti “Qyteti po zgjohet” — (ose sipas zgjedhjes té arsimtarit)

Struktura e pérmbajtjes sé tekstit (plani i tekstit)

Pérpunimi i lektyrés

Leximi i tekstit “ Méngjesi né fshat” (ose sipas zgjedhjes té arsimtarit)
Zhvillim pérralla “Breshka dhe lepuri’- (ose sipas zgjedhjes té arsimtarit)
Radhitja kronologjike ngjarjeve né tekst,

Leximi i tekstit “Si u formua toka”

Lexojmé — Flasim Toka dhe gielli (ose sipas zgjedhjes té arsimtarit)
Letérsi — lexojmé Zhvillim teksti : “ Ditélindja e Valbonés” (ose sipas zgjedhjes té arsimtarit)
Letérsi — lexojmé , Ditélindja ime

Zhvillim teksti: "Gjinkalla dhe milingona” (ose sipas zgjedhjes té arsimtarit)
Plotésimi i tekstit me fjalé qé mungojné

Zhvillim i tekstit “Lagjja e re” (ose sipas zgjedhjes té arsimtarit)

Leximi logjik i tekstit

47.
48.
49.
50.
51.
52.
53.
54.
55.
56.
57.
58.
59.
60.
61.
62.
63.
64.
65.
66.

Zhvillim teksti: "Furca e dhémbéve dhe sapuni” (ose sipas zgjedhjes té arsimtarit)
Lexim shprehés i tekstit

Zhvillim poezia:”Xhepi i fshehté” (ose sipas zgjedhjes té arsimtarit)

Zhvillim i vjershave: “Stinét’( ose sipas zgjedhjes té arsimtarit)

Pérpunimi i lektyrés

Letérsi ,Shkruajmé Kush jam uné?

Vjersha “Nénés”

Recitim i viershés

Lexim i tekstit dramatik:"Vogélushja dhe molla e saj” (ose sipas zgjedhjes té arsimtarit)
Dramatizimi i tekstit

Pérshkrim i personazheve te dramés

Lexim i tekstit * Abetarja e kecave”.

Radhitja kronologjike ngjarjeve né tekst,

Zhv: tekstit: * Mésuesja e madhe natyré” (ose sipas zgjedhjes té arsimtarit)
Lexim i vjershés : “ Qukapik, o qukapik”

Zhvill: teksti: * Dalléndyshja dhe milingona” (ose sipas zgjedhjes té arsimtarit)’
Krahasojmé personazhét e pérrallés

Analizé e lektyrés

Zhvillim: pérralla: “Ulliri”

Pérshkrim i personazheve né tekst




67.
68.
69.
70.
71.
72.
73.
74.
75.
76.
77.
78.
79.
80.
81.
82.
83.
84.
85.

Analizé e lektyrés

Analizé e lektyrés

Tekstet jané té ndryshme

Zhvillim: pérralla: “Ulliri”  (ose sipas zgjedhjes té arsimtarit)
Pérshkrim i personazheve né tekst

Teksti:"Karanfili i képutur” (ose sipas zgjedhjes té arsimtarit)

Analiza e tekstit me teknikén (Kalaveshi i rrushit)

Teksti: "Makina e kuge” (ose sipas zgjedhjes té arsimtarit)

Leximi dhe analiza e tekstit

Kopjimi i pérallés

Shkruajmé : ”Si ndértohet péralla” ne F.P.

Flasim Shkruajmé :”Si ndértohet péralla” ne F.P. 4.

Zhvillim teksti “ Ngatérrimet e Blerimit” faq 44” (ose sipas zgjedhjes té arsimtarit)
Teksti “A kalohet vera pa njé mik?” (ose sipas zgjedhjes té arsimtarit)
Ritregimi i tekstit: A kalohet vera pa njé mik?

Ritregimi i tekstit: A kalohet vera pa njé mik?

Jastéku i éndrrave (ose sipas zgjedhjes té arsimtarit)

Vjersha: “Lamtumiré shkoll&”

Recitim i vijershés

4.

FUSHA PROGRAMORE:TE SHPREHURIT DHE KRIJIMTARIJA (40)

Pérmbajtjetmésimore:

O©CO~NOUTAWDNPEF

10
11
12

. Bisedojmé sé bashku: Gjérat e mia faq.25

. Shkruajmé: Letra

. Shkruajmé: Motra dhe véllai im kruajmé:

. Bisedojmé sébashku: Kérkoj ndi hméfag. 53

. Té shprehurit me shkrim“ Fémijét kané té drejté”
. Tregimi i ndonjé ngjarje né shkollé

. Shkruajmé: Babai im

. Tregimi i ndonjé ngjarje né shkollé

. Shkruajmé: Fisi im

. Shkruajmé: Ushgimet mé té mira pér shéndetin
. Bisedojmé: Kur uné fle...
. Shkruajmé: pérralla




13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24,
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.

Shkruajmé: Rendisim drejt ngjarjen

Bisedé rreth® 28 Néntori dités sé flamurit”
Kopjimi i pérrallés

Flasim pér fshatin — me TIK

Bisedé:Bisedé rreth pérrallés

Pérshkruajmé kafshét e pérallave
Pérshkrimi i stinés sé dimrit — me TIK
Bisedé “ Pushime dimérore”

Ritregim | shkurté | njé pérjetimi

Flasim: Vendi ku uné banoj

Bisedojmé sébashku :Edheuné jam ipastér
Flasim: Téfshehtat e mia

Shkruajmé pérstinét e vitit

Té shkruarit e urimitpér 7dhe 8 Marsit.( TIK))
Ushtrime me shkrimfestat e 7 dhe 8 Marsit
Té shkruarit e lajmérimit: “Dita e ekologjisé”
Pérshkrimi | stinés sé pranverés

Luajtja e roleve sipas tekstit

Pérshkrim me shkrim me fillimintedhéné...
Kopjim teksti, pérralle, pérralléze
Shkruajmé: Ndértimi i fjalive

Flasim: Né ¢’vend té botés jetoj uné
Ndértimi i fjaléve né bazé tétekstit té ilustruar
Pérshkrim me shkrim i ilustrimit

Shkruajmé :Kartolina — TIK kruajmé:

Mé pélgen té udhétoj - hartim

Flasim pér pushimet verore

Té shprehurit me shkrim “Pushimet verore”




5. FUSHA PROGRAMORE:KULTURA E MEDIES (12)

Pérmbajtjet mésimore:

1. Kompjuteri, interneti dhe pérdorimi i tij

2. Orét e incizuara —

3. Mésimi né distancé

4. Librat elektronik

5. Neébiblioteké : Huazimi dhe kthimi i librave
6. Vizité né bibliotekén e qytetit

7. Lexim teksti nga revista

8. Bisedojmé : Pérralla dhe filmi.

9. Teatér shfage me kukulla — me TIK

10. Flasim pér filmin

11. Bisedé reth emisioneve té radios pér fémijé
12. Bisedé — Edhe uné shoh TV .

3. Udhézime didaktike

Pikénisje themelore pér realizimin e Programit mésimor té shkurtuar nga lénda Gjuhé shgipe éshté Programi i rregullt mésimor (géllimet
konkrete, konceptet, veprimtarité dhe metodat. Realizimi efikas i pérmbajtjeve mésimore né kété Program mésimor , vecanérisht pér
formimin e koncepteve nga ana e nxénésve varet nga zbatimi i integrimit né mésim. , gé do té thoté se gjaté planifikimit ditor /oréve nga
Iénda Gjuhé shqipe maksimalisht té& shfrytézohen mundésité pér integrim me Iéndét tjera. Fushat programore nga Programi i shkurtuar
duhet té realizohen gjaté 159 ditéve , 6 oré né javé , duke u ndérlidhur dhe plotésuar me njératjetrén, kurse fondi i pércaktuar i oréve
sipas fushave shérben vetém si orientim pér mésimdhénésin. Nga fondi i pérgjithshém i oréve té parashikuara sipas fushave
programore mund té béhen shmangie té vogla né pajtim me té vecantat e mjedisit ku ndodhet shkolla dhe nevojat individuale té
nxénésve. Po késhtu, né kuadér té fondit té pérgjithshém té oréve (pér 159 dité ) né fushat programore lejohen disa shmangie edhe sa i
pérket dendurisé sé objektivave, pérmbajtjeve dhe veprimtarive konkrete. Numri i oréve mund té pérshtatet me nevojat e situatés
momentale: pandemija me gripin Covid 19 , ményra e realizimit t& mésimit ( me prezencé fizike t& nxénésve né shkollé ose mésim né
distancé) , kushtet e shkollés sé caktuar (mjedisit jetésor t& nxénésve , statusi i tyre kulturor-shogéror dhe arsimor, pérgatitja paraprake



e nxénésve, paisja e shkollés me mjete pér incizim dhe realizim té pérmbajtjeve mésimore, furnizimi me internet e tjera specifika si gé
jané Platforma “Eduino”, “Edmodo” e tjera né pérputhje me rekomandimet e BZHA. Orét mésimore duhet té realizohen né kuadér té 30
minutave duke i respektuar rekomandimet pér sa i pérket objektivave, pérmbajtjeve arsimore , koncepteve , veprimtarive dhe metodave
nga Programi mésimor pér klasén e treté né arsimin fillor néntévjecar.

Normativ pér kuadrin mésimor

Programin e shkurtuar nga lénda Gjuhé shqipe pér klasén e treté mundet ta realizojé mésimdhénési sipas normativit pér kuadér arsimor
té dhéné né Programin pér arsimit té rregullt .

Programi i shkurtuar nga lénda e gjuhés shqipe pér klasén e 11l (treté) té arsimit fillor néntévjecar e vértetoj

CI{paTeHaTa HaCTaBHa IIporpama Iio abaHCKH jaSPII( 3ad TpeTo ojgjesieHue ja pean3npa HACTABHUK COIJIACHO HOPMATHUBOT 3a

HaCTaBeH KaJap JaJleH BO pe1OBHATa HaCTaBHA IIpOrpamMa

CKpaTeHaTa HaCTaBHa IpoOrpaMa IO HACTABHHUOT IpegmMeT abaHCKU ja31/11< 3a III ogaejieHne Ha AJeBeTroguIITHOTO OCHOBHO

obpa3oBaHue ja yTBPAU

Apx. bp. 12-8424/211 MuHucTep 3a oOpa3oBaHUe U HayKa
16.09.2020 Muna [lapoBcka



